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Streszczenie
Niniejsza praca doktorska dotyczy procesu oczyszczania i regulacji składu

rekombinowanych przeciwciał monoklonalnych (tzw. mAbs – ang. monoclonal

antibodies) stosowanych jako leki biologiczne. Ze względu na wysoki koszt oraz

rygorystyczne wymagania dotyczące czystości leków procesy te nadal wymagają

udoskonalenia.

Istotnym problemem technologicznym w produkcji przeciwciał jest

mikro-heterogeniczność otrzymywanego produktu, czyli niejednorodność strukturalna

białka, która może wpływać na jego aktywność biologiczną, stabilność oraz własności

biofizyczne. Mikro-heterogeniczność przejawia się w powstawaniu wariantów mAbs,

które różnią się masą cząsteczkową, ładunkiem lub hydrofobowością cząsteczki.

Głównym źródłem mikro-heterogeniczności mAbs są tzw. warianty ładunkowe, które

różnią się od siebie punktem izoelektrycznym (pI). Doniesienia literaturowe wskazują,

że warianty ładunkowe o niższej wartości pI, tj. tzw. warianty kwasowe, zazwyczaj

wykazują niższa aktywność biologiczną niż pozostałe warianty przeciwciała.

Podobieństwo struktury chemicznej i ładunku wariantów powoduje, że są one bardzo

trudne do rozdzielenia.

W cyklu przeprowadzonych badań opracowano metodę regulacji zawartości

wariantów kwasowych przeciwciał monoklonalnych z udziałem chromatografii

jonowymiennej, która jest jedną z najczęściej stosowanych technik izolacji

i oczyszczania przeciwciał. Pracę zrealizowano w kilku etapach.

W pierwszym etapie pracy zbadano zjawisko agregacji przeciwciał na złożach do

chromatografii jonowymiennej. Opracowano metodę przesiewowej oceny stabilności

przeciwciał na złożach chromatograficznych przy użyciu różnicowej fluorymetrii

skaningowej oraz aparatury do PCR (ang. polymerase chain reaction). Pomiary wartości

temperatury przejścia fazowego (tzw. temperatury topnienia) umożliwiły ocenę

stabilności przeciwciał na złożach. Wykonano je dla dwóch przeciwciał w różnych

warunkach adsorpcyjnych, a poziom destabilizacji ich struktury zależał od rodzaju złoża

i warunków wiązania. Ponadto ustalono, że spadek wartości temperatury topnienia

poniżej wartości krytycznej (ok. 300C) świadczy o niekorzystnych zmianach

w strukturze białek zaadsorbowanych na złożu. Metoda ta może służyć zarówno do

badań stabilności zaadsorbowanych przeciwciał, jak i do szybkich badań przesiewowych

złóż oraz dostosowywania warunków operacyjnych procesu.
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W kolejnym etapie badań zbadano wpływ przestrzeni pozakolumnowych (ECV –

Extra Column Volume) na elucję białek w układzie chromatograficznym. Badania

wstępne nad opracowaniem rozdzielania chromatograficznego prowadzi się przy

zastosowaniu min-kolumn o bardzo małych wymiarach. Powoduje to wzrost udziału

ECV w stosunku do zasadniczej objętości złoża w chromatograficznym układzie

aparaturowym. Powyższe pociąga za sobą deformację kształtu profili stężenia

przeciwciał w układzie chromatograficznym w postaci „ogonowania” pików i asymetrii

krzywych wyjścia. Utrudnia to prawidłową interpretację otrzymanych danych

eksperymentalnych i przenoszenie skali procesu.

W niniejszej pracy przeanalizowano wpływ występowania ECV na retencję kilku

mało-i wielkocząsteczkowych związków modelowych oraz ich mieszanin. Zjawisko

deformacji profili stężenia wynikało z nierównomiernego rozkładu prędkości w ECV

i zależało od masy cząsteczkowej badanego związku. Ponadto typ układu iniekcyjnego

wpływał na kształt otrzymanych chromatogramów. Do opisu tego zjawiska zastosowano

model matematyczny, który odtwarzał profile stężenia w zakresie stosunkowo niskich

prędkości fazy ruchomej charakterystycznych dla chromatografii białek.

W końcowym etapie badań opracowano metodę optymalizacji zawartości wariantów

ładunku przeciwciał monoklonalnych na złożach do chromatografii jonowymiennej.

Badania prowadzono w warunkach silnego przeładowania kolumny chromatograficznej

masą białka w gradiencie pH. W wyniku tego procesu otrzymano dwie frakcje, w których

jedna, w zależności od ładunku wypadkowego złoża, wzbogacona była o warianty

kwasowe (frakcja odpadowa), natomiast druga zubożona w te warianty (frakcja

produktu). Zastosowanie chromatografii jonowymiennej pozwoliło na regulację

zawartości wariantów kwasowych we frakcji produktu, a zastosowanie recyklu frakcji

odpadowej pozwoliło na zwiększenie wydajności prowadzonego procesu. Do

ilościowego opisu procesu wykorzystano model dynamiki kolumny chromatograficznej,

w którym uwzględniono wpływ ECV na przebieg rozdzielania.

Praca doktorska opiera się na cyklu trzech spójnych tematycznie artykułów, które

zostały opublikowane w renomowanym czasopiśmie „Journal of Chromatography A”.

Wyniki przeprowadzonych badań uzupełniają obecny stan wiedzy na temat

oczyszczania przeciwciał monoklonalnych, a zaprezentowane metody mogą być

wykorzystane w przemyśle biofarmaceutycznym.
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Summary
This dissertation concerns the process of purification and regulation of the

composition of recombinant monoclonal antibodies (mAbs) used as biological drugs.

Due to high cost and stringent requirements for drug purity, purification processes still

need to be improved.

A significant technological problem in antibody production is micro-heterogeneity of

the obtained product, i.e., the structural heterogeneity of the protein, which can affect its

biological activity, stability, and biophysical properties. Micro-heterogeneity is

manifested in the formation of variants of mAbs that differ in molecular weight, charge,

or hydrophobicity of the molecule. The main source of micro-heterogeneity of mAbs is

formation of the charge variants, which differ in their isoelectric point. The similarity of

the chemical structure and charge of the variants makes them very difficult to separate.

Literature reports indicate that variants with a lower isoelectric point, i.e., the so-called

acid variants, usually show lower biological activity than the other antibody variants.

In this work, a method for regulation of the content of acid variants of monoclonal

antibodies with the use of ion-exchange chromatography was developed. Ion exchange

chromatography is one of the most widely used techniques for the isolation and

purification of antibodies. The research was performed in a few stages.

In the first stage of the work, the phenomenon of mAb aggregation in ion-exchange

chromatography media was investigated. A method for high-throughput screening

of the mAb stability on the chromatographic resins using differential scanning

fluorimetry and PCR (ang. polymerase chain reaction) equipment has been developed.

Measurements of the phase transition temperature, known as the melting point, enabled

the evaluation of mAb stability adsorbed on the resins. The method was verified for two

mAbs adsorbed under different conditions, and the level of destabilization of their

structure depended on the type of the resin and the bonding conditions. Moreover, it

was found that the drop in the melting point, below the critical value (approx. 300C),

indicated unfavorable changes in the structure of adsorbed proteins. This method can be

used both for research on the stability of adsorbed mAbs, as well as for fast screening of

the resins and adjusting the operating conditions of the process.

In the next stage of the work, the effect of extra column volumes (ECV) on the elution

of proteins in the chromatographic system was investigated. Preliminary development

of chromatographic separation is performed using mini-columns of very small

dimensions. It results in increase in the ratio of ECV to the bed volume in the column and
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is a cause of deformations of mAb profiles in the chromatographic system in the form of

peak tailing and asymmetry of breakthrough curves. This makes difficult to interpret the

obtained experimental data and transfer the scale of the process.

Therefore, in this stage, the influence of the presence of ECV on the retention of

several low- and high-molecular model compounds and their mixtures were analyzed.

The phenomenon of deformation of the concentration profiles resulted from the uneven

velocity distribution in the ECV and depended on the molecular weight of the tested

compound. Moreover, the type of the injection system influenced the shape of the

obtained chromatograms. A mathematical model was used to describe that

phenomenon. The model reproduced the concentration profiles in the range of relatively

low mobile phase velocities, characteristic for the protein chromatography.

Finally, a method for optimization of the content of mAb charge variants has been

developed using ion-exchange chromatography. The experiments were carried out

under strong mass-overloading conditions using pH gradient. As a result, two fractions

of column effluent were obtained, one of which was enriched with acidic variants (the

wasted faction), and another one depleted with these variants (the product fraction).

The use of ion exchange chromatography made possible to adjust the content of acidic

variants in the product fraction, whereas recycling of the wasted fraction allowed

increase in the efficiency of the process.

The doctoral thesis is based on a cycle of three thematically coherent articles


[…]


wlotowe białka 40 mg mL-1 (symbole- wyniki eksperymentalne, linie-symulacje)
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z frakcji F2 zawierał mniej av przy ponad dwukrotnym zwiększeniu zawartości bv.

Lepszy rozdział uzyskano w materiale H-av, gdzie zawartość av w materiale wyjściowym

była większa. Frakcja F2 otrzymana z materiału H-av może zostać zawrócona i poddana

kolejnemu procesowi doczyszczania.

Tab. 5. Skład poszczególnych frakcji przy zastosowaniu CEX

M-av H-av
av mv bv Y [%] av mv bv Y [%]

Skład materiału 42 46 11 60 37 3.0

F1 Eksperyment 49 40 11 58 69 29 2.0 51
Symulacja 52 40 8.0 41 74 25 1.0 45

F2 Eksperyment 36 40 23 42 48 46 5.0 49
Symulacja 36 40 24 59 47 47 6.0 55

Znacznie lepszą selektywność rozdzielenia uzyskano przy zastosowaniu złoża do

chromatografii anionowymiennej (tab.6). Po zebraniu frakcji F1 z materiału M-av

otrzymuje się zawartość av mniejszą niż 25 %, co pozwala na użycie materiału jako leku

biologicznego. Frakcja F2 oraz frakcje powstałe z materiału o wyższym zakresie stężenia

av w materiale wyjściowym mogą być zawrócone zarówno na kolumnę CEX jak i AEX

w celu optymalizacji zawartości poszczególnych izoform.

Tab. 6. Skład poszczególnych frakcji przy zastosowaniu AEX

M-av H-av
av mv bv Y [%] av mv bv Y [%]

Skład materiału 43.44 39.56 17.00 60.01 36.48 3.51

F1 Eksperyment 24 52 23 64 47 48 5.0 51
Symulacja 24 56 20 56 49 47 4.0 50

F2 Eksperyment 62 30 8.0 36 70 27 3.0 49
Symulacja 60 30 10 44 70 26 4.0 50

Ze względu na fakt, iż w każdym etapie zbierane były wyłącznie dwie frakcje, proces

rozdzielania i zawracania frakcji znacznie się upraszczał. Zastosowanie wyłącznie

gradientu pH fazy ruchomej oraz prostota i szybkość rozdzielania powodują, że

przedstawiona metoda posiada potencjał wdrożeniowy w przemyśle

biofarmaceutycznym.
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11.4 Podsumowanie

W pracy zaproponowano metodę regulacji zawartości poszczególnych wariantów

przeciwciał monoklonalnych na złożach do chromatografii kationo- i anionowymiennej.

Kolumny chromatograficzne pracowały w warunkach przeładowania masowego,

a dzięki zastosowaniu gradientu pH otrzymano dwie główne frakcje, które różniły się

znacząco zawartością poszczególnych izoform. Metoda może znaleźć zastosowanie przy

regulacji zawartości wariantów leków biologicznych nawet po jednoetapowym rozdziale

(w przypadku AEX), a poprzez zawrócenie materiału o niezadowalającym składzie na

kolumnę można znacząco zwiększyć wydajność procesu nawet do 70-80 %. Badania

eksperymentalne porównano z symulacjami wykonanymi przy użyciu odpowiedniego

modelu matematycznego. Zastosowana metoda szybkiej i wydajnej zmiany składu

wariantów ładunku przeciwciał monoklonalnych może zostać wykorzystana

w przemyśle biofarmaceutycznym, również do białek o innych właściwościach

kinetycznych i termodynamicznych.
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Wnioski ogólne z pracy

W ramach pracy zaproponowano metodę regulacji zawartości wariantów przeciwciał

monoklonalnych do wymaganego poziomu. Badania przeprowadzono w kilku etapach,

w ramach których opracowano metodę przesiewowego badania stabilności przeciwciał

na złożach IEX oraz określono wpływ przestrzeni pozakolumnowych na kształty pików

w układzie chromatograficznym. Sformułowano następujące wnioski:

 Stabilność przeciwciał monoklonalnych w procesie ich oczyszczania jest zależna od

zastosowanego złoża chromatograficznego, a spadek temperatury topnienia

zaadsorbowanego białka poniżej 300C świadczy o jego niskiej stabilności na danym

złożu. Metoda różnicowej fluorymetrii skaningowej (DSF) z wykorzystaniem

sprzętu do RT-PCR pozwala na szybką i wysokowydajną ocenę stabilności

przeciwciał monoklonalnych w trakcie adsorpcji na złożach chromatograficznych.

 Zastosowanie mini-kolumn chromatograficznych generuje deformację profili

stężenia z powodu dużej objętości przestrzeni pozakolumnowych w stosunku do

objętości samych kolumn. Może to powodować błędną interpretację otrzymanych

wyników w postaci zdeformowanych profili stężenia. Powyższy efekt wynika

z nierównomiernego rozkładu prędkości promieniowej w kapilarach i niskiej

dyfuzyjności makrocząsteczek białka. Opracowano uproszczony model

matematyczny, jednak dla niektórych warunków operacyjnych opis hydrodynamiki

wymagał zastosowania CFD.

 Metoda regulacji zawartości wariantów przeciwciał monoklonalnych w warunkach

przeładowania kolumny i przy zastosowaniu jednostopniowego gradientu pH,

pozwala na zwiększenie wydajności i produktywności rozdzielania w porównaniu

z tradycyjną metodą liniowego gradientu pH przy niskim przeładowaniu kolumny.

Metoda umożliwia regulację zawartości wariantów kwasowych av w materiałach

zawierających przeciwciała monoklonalne, co pozwala na wykorzystanie ich jako

leki.

Opublikowane w ramach rozprawy wyniki w postaci publikacji [17-20] pozwalają na

optymalizację i redukcję kosztów procesu oczyszczania przeciwciał monoklonalnych,

a zaproponowane metody mogą znaleźć zastosowanie w przemyśle

biofarmaceutycznym.
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