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Prof. Andrzej Jarzębski Bibice, 28-01-2023 r.
Instytut Inżynierii Chemicznej PAN, Gliwice

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Krystiana BARANA pt. ”Chromatografia przeciwciał monoklonalnych”,
wykonanej pod kierunkiem promotora prof. dr hab. inż. Doroty Antos, oraz promotora
pomocniczego dr. inż. Wojciecha Marka, w Katedrze Inżynierii Chemicznej i Procesowej

Politechniki Rzeszowskiej

1. Podstawa wykonania recenzji

Podstawę prawną wykonania poniższej recenzji stanowi pismo dr. hab. Łukasza Byczyńskiego,
prof. PRz., Z-cy Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna w Politechnice
Rzeszowskiej, z dnia 6 grudnia 2022 r., zlecające mi jej wykonanie na podstawie decyzji
w/w Rady. Informuję, że nie znane mi są przyczyny dla których przedstawiona recenzja mogłaby
budzić wątpliwości odnośnie obiektywizmu.

2. Przedmiot oceny

Przedmiotem oceny jest treść zeszytu naukowego pt. „Chromatografia przeciwciał
monoklonalnych”, sygnowanego przez Wydział Chemiczny Politechniki Rzeszowskiej w serii
prace doktorskie. Pierwsza część opracowania (licząca 62 str.) zawiera zwięzłe wprowadzenie do
tematyki prowadzonych badań, specyfikację celów badawczych wraz z uzasadnieniem,
następnie zwięzły opis zrealizowanego programu, który wieńczą podsumowanie i wnioski
końcowe. Kończy ją spis cytowanej literatury, liczący 110 pozycji, głownie z ostatnich lat.
W drugiej części zamieszczono kopie trzech artykułów, opublikowanych w prestiżowym
czasopiśmie Journal of Chromatography A w latach 2019-2021, prezentujące szczegółowe opisy
prowadzonych badań, uzyskanych wyników i ich podsumowania/wnioski.

Zeszyt kończą, autoryzowane oświadczenia Doktoranta oraz pozostałych współautorów
publikacji, precyzujące procentowy udział poszczególnych autorów w ich powstanie. Podane
wielkości udziału doktoranta: 40%, 45% oraz 50% jednoznacznie wskazują na jego wiodącą rolę
w powstaniu prezentowanych wyników.

3. Tematyka rozprawy, przeprowadzone badania oraz ich ocena

Tematem rozprawy doktorskiej pana Krystiana Barana jest rozdział ciał monoklonalnych metodą
chromatograficzną, widziany z perspektywy dyscypliny inżynieria chemiczna. Z uwagi na stopień
skomplikowania procesu, Doktorant skupił się na kilku zagadnieniach ważnych z technologiczno-
procesowego punktu widzenia:

o Badań stabilności struktury przeciwciał monoklonalnych na złożach chromatograficznych,
pod kątem opracowania efektywnej, szybkiej metody doboru stosownego wypełnienia
kolumny chromatograficznej. Zważywszy, że dobór złoża chromatograficznego, nie
powodującego zmienianą konfiguracji białka po jego adsorpcji, warunkuje skuteczność
procesu rozdziału, kwestia ta jest kluczowa dla całości procesu separacji.

o Odwzorowania matematycznego procesu rozdziału chromatograficznego przeciwciał
monoklonalnych, jako narzędzia wspomagającego przeniesienie skali wielkości procesu
ze mikro do skali makro. Wykorzystano tu istniejące matematyczne koncepcje opisu
procesów rozdziału adsorpcyjnego – badania koncentrowały się na ocenie wpływu
obecności przestrzeni martwych w instalacji rozdziału na wynikowe profile stężeniowe
eluatów, a także uwzględnienia odstępstw od cylindrycznej geometrii instalacji,

2

o Opracowaniu metody rozdziału wariantów przeciwciała monoklonalnego
immunoglobuliny (IgG1), różniących się ładunkiem, a właściwie redukcji udziału frakcji
kwasowej w mieszaninie.

Duża dynamika aplikacji przeciwciał monoklonalnych we współczesnym lecznictwie
i diagnostyce medycznej, oraz znaczenia terapeutycznego izolowanych rekombinowanych białek
każą uznać tematykę rozprawy za niezwykle aktualną, potrzebną i ambitną.

Przeprowadzone badania stabilności dwóch modelowych monoklonalnych immunoglobulin
(o wartościach punktu izoelektrycznego 8,8 i 7,9 oraz masach molowych 148 i 149 kDa) na
pięciu złożach silnych kationowymiennych żywic, a w szczególności badania ich deformacji
i agregacji w funkcji temperatury, z wykorzystaniem techniki różnicowej skaningowej
fluorymetrii (DSF) zaowocowały opracowaniem szybkiej, wysokowydajnej metody oceny złóż
chromatograficznych, którą można realizować wykorzystując szeroko dostępne aparaty RT-PCR.
Opracowana metoda opiera się na pomiarze/określeniu temperatur przejścia fazowego (tzw.
topienia) białek zaadsorbowanych na złożu, znamionujących deformację białka. W odróżnieniu
od istniejących, metod badań struktury protein, opracowaną metodą cechują wysoka wydajność
i niewysokie wymogi aparaturowe, Badania opublikowane zostały w J. Chromatography A 1634
(2020) 461488.

Z uwagi na zasadniczą różnicę wielkości przestrzeni martwych, a częściowo także geometrii,
w aparatach chromatograficznych skali mikro oraz makro, istotnie wpływających na przebieg
elucji adsorbatu, kluczowym zagadnieniem przeniesienia wyników badań chromatograficznego
rozdziału w skali laboratoryjnej – mikro kolumn (objętość mL), do skali preparatywnej lub
przemysłowej, jest matematyczna kwantyfikacja tego wpływu na profile stężeń na wylocie,
dokonywana na drodze ich matematycznego odwzorowania dla kilku układów
chromatograficznych. Sama metodyka postępowania jest już dość dobrze określona.
W przeprowadzonych badaniach elucji adsorbatu wykorzystano uproszczony model dyspersyjny
(Taylora-Arisa). Eksperymenty przeprowadzono dla substancji o zróżnicowanej masie
cząsteczkowej w kilku układach chromatograficznych, w tym z kolumną i bez niej.
Wykazały one silną deformację profili/pików stężeniowych dla związków wielkocząsteczkowych,
ale nie małocząsteczkowych, a także istotny wpływ geometrii systemu dozowania/wtrysku na ich
deformację. Zjawisko to przypisano nierównomiernym profilom prędkości w kierunku
poprzecznym do kierunku przepływu, tj. promienia kapilar (tzw. dyfuzją promieniową).
Deformacja profili stężeniowych zanikała dla związków małocząsteczkowych, wskazując w tym
przypadku na ważność klasycznego tłokowego modelu przepływu w aparacie. Badania
potwierdziły wyraźny rozdział profili stężeniowych związków wielko- i małocząsteczkowych na
wylocie z kolumny i ich dobre (semi-ilościowe) odwzorowanie przez zastosowany model
transportu w przypadku stosowania niewielkich (<150 cm/h) liniowych prędkości przepływu
w małych kolumnach. Wskazały także na występowanie „ogonowania” pików przypadku małych
nastrzyków oraz ich asymetrię frontów przebicia w przypadku dużych nastrzykiwań.

Przeprowadzone zostały także badania wpływu geometrii przestrzeni martwych na kształt profili
stężeniowych z wykorzystaniem metody tzw. obliczeniowej dynamiki płynów (CFD), i jak
mniemam oprogramowania Fluent. W dostarczonej (i ocenianej) rozprawie, badania te opisane
są niezmiernie lapidarnie - odniesienie do publikacji w J. Chromatography A z 2021r (pozycja 19
w spisie literatury omówienia/cześć 1/, bez podanie kopii artykułu), a także wskazanie
zalet/ograniczeń takiej drogi postępowania. Mimo, że dwoma pierwszymi wykonawcami
tamtych badań były inne osoby, uważam że uzyskane wyniki powinny być omówione znacznie
szerzej w przedstawionej rozprawie, ze wskazaniem głównych wykonawców badań. Nie ulega
bowiem wątpliwości, że odwzorowanie przepływu w układzie trójwymiarowym,
z uwzględnieniem specyficznej geometrii aparatu, nie tylko odpowiada dominującym
tendencjom, ale korzystnie wpłynie na jakość odwzorowania, szczególne
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w przypadku większych, bardziej złożonych instalacji przemysłowych. Oczekiwałbym od
Doktoranta odniesienia się do tej kwestii w trakcie obrony, w tym prezentacji ważniejszych
wyników.

Trzecim zagadnieniem rozpatrywanym przez Doktoranta był rozdział (a właściwie wzbogacanie
w preferowaną frakcję jonową) mieszaniny przeciwciał monoklonalnych tego samego typu, ale
charakteryzującej się obecnością frakcji obdarzonych różnym ładunku elektrycznym powierzchni.
Wykazano, że możliwe jest wzbogacanie mieszaniny prowadzące do znacznego udziału
pożądanej frakcji (anionowej) zmieniając strategię separacji, a dokładniej zastępując
standardową procedurę elucji z gradientem pH, dwoma etapami, pierwszym w warunkach
łagodnego pH, podczas którego następuje izokratyczne załadowanie kolumny, a następnie jej
przemyci (w tym usunięcie części białek), po której następowała skokowa zmiana pH, skutkującą
desorpcją i wypłukaniem pozostałych protein. Wskazano także, że wydajność procesu
rozdziału/wzbogacania w pożądaną frakcję anionową można znacząco zwiększyć zawracając
strumień odpadowy.

Opracowany proces wzbogacania przeciwciał monoklonalnych w pożądaną frakcję anionową
odwzorowany został także matematycznie. Zaprezentowany model cechuje bardzo dobra
zgodność z eksperymentem, dająca solidne podstawy do jego wykorzystania jako wiarygodnego
narzędzia predykcyjnego w projektowaniu i optymwalizacji procesu. Całość badań dotyczących
tego zagadnienia przedstawiona została w publikacji ogłoszonej w prestiżowym Journal of
Chromatography A, 1658 (2021) 462607.

4. Podsumowanie i wniosek końcowy

Przedstawiona rozprawia doktorska zawiera propozycje rozwiązań zagadnień istotnych dla
rozwoju procesów rozdziału/wzbogacania ciał monoklonalnych metodą chromatograficzną,
doboru wypełnień kolumn, oraz modelowania matematycznego umożliwiającego symulację.
a w konsekwencji optymalizację procesów rozdziału. Odpowiada przeto, w całej rozciągłości,
obszarowi zainteresowań współczesnej inżynierii chemicznej i procesowej.
Wykonując z dużym sukcesem złożony i zróżnicowany program badawczy, mgr inż. Krystian
Baran wykazał znaczną wiedzę i umiejętności, a o wartości uzyskanych wyników dowodnie
świadczą trzy publikacje ogłoszone w czołowym międzynarodowym czasopiśmie poświęconym
tematyce chromatograficznej, oraz inżynierii procesów rozdziału.
Powyższe konstatacje upoważniają mnie do wyrażenia opinii, że recenzowana rozprawa pana
Krystiana Barana spełnia bezwarunkowo wszystkie wymogi oryginalnego opracowania
o wysokim poziomie naukowym, zwyczajowo wymaganego od rozpraw doktorskich.
Konkludując, zarówno recenzowana rozprawa doktorska, a także jej procedowanie przez Radę
Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Rzeszowskiej spełniają wymogi stawiane
rozprawom doktorskim przez zapisy Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. „Przepisy wprowadzające
ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U. z 2018 r, poz.1669 z późn. zm.), oraz art.
187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. U. z 2020 r., poz.
85 ze zm.).
W obliczu powyższego, stawiam wniosek o przyjęcie rozprawy mgr. inż. Krystiana BARANA przez
Radę Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Rzeszowskiej oraz dopuszczenie jej do
publicznej obrony.
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